Petrus etiam Blesensis Gratiano ferme æqualis ostendit simili errore hunc ipsum locum Augustini nomine citans tractatu de confessione. Pro *esto*, al. *ista*. **MAR.**

78. Al., *deseras*, pro *desinas*. Et, *salus inchoantibus* pro *salus perseverantibus*. **MAR.**

LIBER SECUNDUS.

496 1. Quæso te, anima, obsecro te, deprecor te, imploro te, ne quid ultra leviter agas, ne quid inconsulte geras, ne temere aliquid facias, ne repetatur malum, ne renascatur peccatum, ne redeat iniquitas, ne recurat malitia, ne denum exoriatur nequitia, ne resumat injustitia vires.

2. Scito, homo, temetipsum; scito quis sis, scito cur ortus sis, quare natus sis, in quem usum genitus sis, quare sis factus, qua conditione sis editus, aut quare sis in hoc sæculo procreatus; memento conditionis tuæ, naturæ tuæ ordinem serva. Esto quod factus es, qualem te Deus fecit, qualem te factor condidit, qualem te creator instituit.

3. Serva rectam fidem, tene sinceram fidem, custodi intemeratam fidem, maneat in te recta fides. Sit in te incorrupta confessionis fides, nulla te insipiens doctrina decipiat, nulla religio perversa corrumpat, nulla pravitas a fidei soliditate avertat. Nihil temere de Christo loquaris, nihil de Deo prayum, nihil impium sentias, nihil perverse sentiendo in dilectione ejus offendas. Esto in fide justus, habeto fidem rectam, conversationem sanctam, quam invocas fide, non abneges opere, ab omnibus quæ lex vetat abstine, omnia quæ Scriptura prohibet cave.

4. Non delinquas in opere, qui in fide perfectus es. Fidem turpiter vivendo non polluas, fidei integritatem pravis moribus non corrumpas, nihil contra præceptum Dei facias; vive in bono, nullo adjuncto malo, bonos mores nulla conversatio mala coinqui-

2. In Grialii Editione erat *esto quod factus est*, per errorem, ut ex antiquioribus Editionibus colligitur, in quibus invenitur *factus es*. **AREV.**

3. Al., *incorruptæ*, pro *incorrupta*. Et in *fide recta*, pro *fidem rectam*. **MAR.**

Ibid. Forte, quem invocas fide. **AREV.**

5. In id, quo delectatur corpus. Omnes Codices habebant, in id quod delectatur corpus, ego legendum iudicabam in id quod delectatur corpus, aut in id quod delectat corpus, et paulo inferius, ubi ait, *Mentem tuam turpis cogitatio non subripiat*, legendum putabam non subrepat, quo loquendi modo inferius etiam ipse Isidorus utitur. Verum hunc posteriorem locum

B net, opera recta sinistra facta non maculent; non admisceas virtutibus vitium, non adjungas bonis malum, malum mistum bonis contaminat plurima bona. Unum malum multa bona perdit. Qui in uno peccaverit, eum omnibus vitiis subiacere scito (*Jac. ii, 10*).

497 5. Per unum enim peccatum multæ justitiæ pereunt. Per unum malum multa bona possunt subverti. In id, quod delectatur corpus, animum non declines, carnali delectationi consensum non præbeas. Non des animam tuam in potestatem carnis, refrena mentem ab appetitu illius. Cor tuum quotidie discute, cor tuum quotidie examina, privata examinatione occultorum tuorum latebras discute. A cogitatione noxia custodi animam tuam, mentem tuam turpis cogitatio non subripiat; discerne cogitationes tuas, quid vites, quid facias; munda conscientiam tuam a peccato.

6. Sit animus tuus ab omni pollutione purgatus. Sit mens tua pura, nullæ ibi sordes resideant. Sic vitium absterge a te, ut nec animo quidpiam apud te remaneat. Scito te de cogitationibus iudicandum. Deus conscientias iudicat. Deus non solum carnem, sed et mentem examinat. Deus iudex et de cogitationibus iudicat animam. Quando titillat prava cogitatio, non consentias illi. Quando suggerit aliquid illicitum, non ibi teneas animum; primam peccati suggestionem contemne, non sinas eam in corde tuo manere. Quacunq; hora venerit, expelle illam;

sine exemplari mutare ausus non sum, priorem autem, Cassidori præcepto animatus, libro de divinis lectionibus, cap. 15, mutavimus; conjectura ducti ad litteram, unde incipit vox, *delectatur*, librorum vitio fuisse geminatum. **MAR.**

Ibid. Cod. Florent. in-4°, in id, quod delectet corpus. Retinui quod delectatur corpus; quæ locutio non est inusitata in mss. operibus Isidori, et fortasse eundem auctorem habet, ut notavi in lib. ii Sentent., cap. 6, num. 1. **AREV.**

6. Al., *te tangit*, pro *titillat*. Et *subjerit*, pro *suggerit*. Et *pravam*, pro *primam*.

ut apparuerit scorpio, contere eum. Calca serpentis A caput, calca pravæ suggestionis initium.

7. Culpam ibi emenda, ubi nascitur; in ipso initio cogitationi resiste, et evades cætera. Adversus initium cogitationis decerta, et vinctes; caput cogitationis exclude, et cætera superantur. Si expuleris cogitationem a corde, non prorumpit in opere. Si cogitationi non consenseris, operi cito resistes; quem delectatio non rapit, consensus sibi non subdit. Non enim potest corpus corrumpi, **498** nisi prius animus corruptus fuerit. Dum anima labitur, statim caro ad peccandum parata est. Anima enim carnem præcedit in crimine, nihilque potest caro facere, nisi quod voluerit animus; munda ergo a cogitatione animus, et caro non peccat; si enim volueris, te omnino superare non poterit.

8. Audi, anima, quæ loquor, ausculta quæ dico, attende quæ moneo; nulla jam immunditia polluaris, nulla libidine maculeris, ab omni te carnis corruptela suspende, ab omni carnis corruptione te subtrahere. Luxuria in te ultra non invalescat. Libido ultra non te devineat. Custodi a fornicatione corpus tuum. Ne ulla unquam carnali cogitatione inquineris; fornicatione contaminari deterius omni peccato puta, omnibus peccatis fornicatio major est.

9. Grave peccatum est fornicatio. Fornicatio universa antecedit mala. Fornicatio gravior est morte; melius est mori quam fornicari, melius est mori quam libidine maculari, melius est animam effundere quam eam per incontinentiam perdere. Continentia hominem Deo proximum reddit, continentia hominem Deo proximum facit, ubi manserit continentia, ibi et Deus permanet.

10. Castitas hominem cælo jungit, castitas hominem ad cælum trahit. Castitati cæli regnum promittitur. Castitas hæreditatem **499** cæli suppetere facit. Libido vero in infernum mergit hominem, libido ad tartara hominem mittit, ad pœnas tartari hominem libido perducit.

11. Quod si adhuc carnis molestias sentis, si adhuc carnis stimulis tangeris, si adhuc libidinis

7. Al., certa, pro decerta. MAR.

Ibid. Si enim volueris, te omnino superare non poterit. Varia Codicum lectio est. Nonnulli habent: Si enim volueris, vincti omnino non poteris. Quidam: Si enim volueris, vincti animo non poteris. Laurentianus vetustior, cui multum in aliis fidebamus: Si enim volueris, te omnino non poterit. Nostra lectio ex Navarriæ Codice, qui non minori auctoritate nec vetustate erat, desumpta est. Suspiciabar tamen veram hujus loci lectionem esse: Si enim volueris, vincti omnino non poteris. MAR.

Ibid. In ipso initio, etc. Notum est illud Ovidij, quod etiam Thomas de Kempis in aureo suo libello de contemptu mundi adoptavit:

Principiis obsta: sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras.

Illud obiter notandum multas Synonymorum sententias in laudato libro de Contemptu mundi fuisse adoptatas. Caput autem *Non potest* exstat in Gratiani Decreto, 52, q. 5. Pro *decreta* diversa lectio in nota Marianæ erat *cætera*; sed legendum opinor *certa*: ita

suggestione pulsaris, si animum tuum adhuc fornicationis titillat memoria, si adhuc caro te impugnat, si te adhuc luxuria tentat, si adhuc libido invitat, memoriam mortis tibi objice, diem exitus tui tibi propone, finem vitæ tuæ ante oculos adhibe; propone tibi futurum judicium, propone tibi futura tormenta, propone tibi futura supplicia, propone tibi infernorum perpetuos ignes, propone tibi gehennæ pœnas horribiles.

12. Ora lacrymis indesinenter, ora jugiter, precare Deum diebus ac noctibus, sit sine cessatione oratio, sit frequens oratio, sint orationis arma assidua, oratio non deficiat, insiste orationi frequenter, incumbere orationi assidue, gemitæ semper, et plange, surge in nocte ad precem, vigila et ora, pernocta in oratione, et prece, incumbere nocturnis vigiliis. Ad modicum clausis oculis rursus ora, oratio frequens diaboli jacula submovet.

13. Oratio continua diaboli tela exsuperat. Hæc prima virtus adversus tentationum incursus. Hæc prima tela adversus hostium tentamenta. Immundos spiritus precum expellit frequentia, immundos spiritus orationis evincit instantia. Dæmonia oratione vincuntur, oratione dæmonia superantur, omnibus malis prævalet oratio.

14. Adime quoque tibi saturitatem panis, parcimonia tuum corpus castiga, jejuniis et abstinentiæ inservi, pallida ora gere, aridum porta corpus. Esuri et siti, abstine et aresee; non potes tentationes vincere, nisi jejuniis erudiaris. Escis enim libido crescit, ciborum saturitas carnis luxuriam suscitât, edacitatis vitio crescit carnis tentatio, saturitati libido semper adjuncta est, at contra **500** jejunio libido restringitur, jejunio luxuria superatur, sequestrata saturitate, non dominatur luxuria.

15. Abstinentia enim carnem superat, abstinentia luxuriam frenat, libidinis impetum abstinentia frangit, libidinis virtutem abstinentia solvit; sitis et fames carnis luxuriam interimunt, fames et sitis carnis lasciviam superant. Vino quoque multo gravatur mens. Vinum virus est in animo. Vino luxuria excitatur.

enim in quibusdam Mss. legitur, et inde notam correxisti. Infra: Te omnino, etc. Al., te animo perdere non poteris, vel vincti animo non poteris. Sic enim interduum in Mss. duæ diversæ lectiones conjunguntur. AREV.

10. Al. castis, pro castitati. — Suppetere facit. Sic Codex Navarriæ legebat, nisi quod addebat hominem. Alii legunt suppetere cupit. Laurentianus vetustior hæreditatem cæli suppetere habet, nullo alio verbo addito. In Laurentiano altero recentiori totum illud, Castitas hæreditatem cæli suppetere facit, desiderabatur. MAR.

Ibid. Castitas... facit. Al., castis hæreditas cæli suppetit. AREV.

11. Al., tibi præpone finem. MAR.

12. Al., et ora per noctem, pro et ora, pernocta. MAR.

Ibid. Exstat hoc caput de Oratione in libro de Contemptu mundi Isidori nomine edito. AREV.

14. Pro restringitur, melius fortasse erit restringitur. AREV.

15. Al., multum, pro multo. Et generatur, vel excitatur, pro vultulat. MAR.

Vino fomes libidinis enutritur. Venis vino repletis, A luxuria in membris pullulat; pocula quippe instrumenta luxuriæ sunt. Igni enim adjecto fomite magis crescit incendium; adjecta igni materia, plus augetur flamma.

16. Oculi quoque prima tela libidinis; visio prima concupiscentia mulieris, mens enim per oculos capitur. Aspectus namque amoris jacula mittit, concupiscentiæ libidinem nutrit aspectus; mentem illicet, animam titillat, cor vulnerat. Subtrahere igitur visum, reprime oculos a petulantia, nec eos figas in specie carnis. Nullam attendas ad concupiscendum; nullam hoc animo inspicias, ut concupiscas; tolle occasionem peccandi, aufer materiam delinquendi.

17. Si vis esse a fornicatione tutus, esto corpore et visione discretus, corpore quippe sejunctus a peccati B intentione discedis. Circa serpentem autem non eris diu illæsus; ante ignem consistens, etsi ferreus sis, aliquando dissolveris; proximus periculo diu tutus non eris, per assiduitatem cito peccat homo.

18. Sæpe familiaritas implicuit multos. Sæpe occasio peccandi voluntatem facit. Sæpe, quos voluntas non potuit, assiduitas superavit. Otiositati deditum cito luxuria subripit. Vacantem luxuria cito præoccupat. Gravius libido urit quem otiosum invenerit. Cedit autem libido rebus, cedit operi, cedit industriae, et labori, libidinem quippe carnis sæpe labor evincit, corpus enim labore fatigatum minus delectatur flagitio.

19. Quapropter præcave otium, non diligas otium, non ducas in otio vitam, fatiga corpus laboribus, exerce operis cujuslibet studium, quære tibi opus C utile, quo animi infigatur intentio, cum opere 501 vaca lectioni, vaca in lege Dei, vaca in meditatione Scripturarum; habeto in divinis libris frequentiam, assiduitas legendi sit tibi, sit tibi frequens lectio, sit quotidiana legis meditatio. Lectio vitæ demit errorem, lectio a mundi subtrahit vanitatem, lectione sensus et intellectus augetur; lectio docet quid caveas, lectio ostendit quo tendas. Multis proficis, cum legis, si tamen facias quod legis. V Jam etsi cætera bona placent, si et alia grata sunt, si in voluntate sunt, si in voto sunt, si in bonis cunctis animus est intentus, si in bonis cunctis animus est paratus.

20. Esto humilis, esto in humilitate fundatus, esto omnium ultimus, et novissimus, humilitate minimum D te fac, nulli te præponas, nulli te superiorem depu-

16. Al., amor, pro amoris. MAR.

18. Fortasse voluptas, pro voluntas. Et subreipit, pro subripit. MAR.

19. Al., implicetur, pro infigatur. Et quid teneas, pro quo tendas. MAR.

Ibid. Jam etsi cætera bona placent. Hæc erant in omnibus Codicibus, præterquam in Septimaneensi, et Seguntino, quibus quoniam non fidebamus, cum multa in iis aliis etiam locis desiderarentur, obelo notasse contenti fuimus, tanquam non satis, neque cum superioribus, neque cum iis quæ sequuntur, coherentia. MAR.

Ibid. Alii ita distinguunt: Quod legis, si jam et cætera bona placent, etc. Atque ita hæc cum præce-

tes, æstima, omnes superiores esse tibi, omnium te minimum existima, inferiorem te omnibus deputa. Quamvis summus sis, humilitatem tene; si humilitatem teneris, habebis gloriam; quantum enim humilis fueris, tantum te sequetur gloriæ altitudo.

21. Cave autem jactantiam, cave ostentationis appetitum. Cave gloriæ inanis studium, non te arroges, non te jactes, non te insolenter extollas. Alas superbiæ non extendas, elationis pennas non erigas, nihil de te præsumas, nihil tibi boni tribuas, de justitiæ virtute nulla elatione superbias, de bonis factis non extollaris, de bono opere non glorieris; descende, ut ascendas; humiliare, ut exalteris, ne exaltatus humiliaris; qui enim attollitur humiliatur, qui exaltatur dejicitur, qui elevatur prosternitur, qui B inflatur alliditur; de excelso gravior casus est, de alto major ruina est, initium enim peccati superbia.

22. Superbia angelum deposuit, tumor regna dissolvit, elatio excelsos dejecit, arrogantia sublimes humiliavit, humilitas autem casum nescit, humilitas lapsum non novit, humilitas ruinam nunquam incurrit, nunquam lapsum passa est humilitas. Cognosce, 502 homo, quia Dens humilis venit, et quia se in forma servi humiliavit, factus obediens usque ad mortem (Philipp. II, 8); ambula sicut et ille ambulavit, sequere ejus exemplum, imitare vestigia ejus, existe vilis, existe abjectus, existe despectus, displice tibi, despectus esto apud te ipsum.

23. Qui enim sibi vilis est, ante Deum magnus est; qui sibi displicet, Deo placet; esto igitur parvus in C oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei. Tanto enim eris ante Deum pretiosior, quanto fueris in oculis tuis despectior. Porta quoque verecundiam in vultu de recordatione delicti, porta pudorem in facie de memoria commissi peccati. Peccati pudore oculos tuos attollere erubescere. Incede deposita facie, mæsto ore, abjecto vultu, percusso corde, lugubri veste, sacco involutus, operius cilicium corpus: fatiscentes artus cilicium et cinis involvat, squalentia et tabescentia membra saccus operiat, exustum corpus luctuosus habitus tegat.

24. Terra sit tibi incessanter cubile, stratus humus: pulvis es, in pulvere sede; cinis es, in cinere se se semper lugens, semper mærens, semper gemens, semper suspiria cordis emittens; sit compunctio in corde, sicut genitus crebri in pectore; frequenter oculis lacrymæ profundantur, ad lacry-

dentibus minus male coherent. AREV.

21. Al., de justitia et virtute, pro de justitiæ virtute. MAR.

22. Al., ambula in humilitate, sicut. MAR.

23. Al., semper, pro quoque. Et percusso, pro percusso. Et involuto, pro involutus. Et exhaustum, pro exustum. MAR.

Ibid. Incede deposita, etc. Al., incede deposita facie, abjecto vultu ambula, humiliato ore. Cilicium et cinis corpus tuum involvat, squalentia et tabescentia membra saccus operiat, etc. AREV.

24. Al., vive, pro sede. Et oculi lacrymis perfundantur. MAR.

mas esto paratus; dilige lacrymas, suaves sint tibi lacrymæ; delectet te semper planctus et luctus. Planctum ei compunctionem fac tibi semper: planctum et lacrymas nonquam deseras. Tantum sis promptus ad lamenta quantum fuisti pronus ad culpam; qualis fuit tibi ad peccandum intentio, talis sit ad pœnitendum devotio; ita revertere, sicut in profundum recesserās: secundum morbum imperiendā est medicina, juxta vulnus sunt adhibenda medicinæ remedia. Gravia peccata grādia lamenta desiderant.

25. Nulla te res de peccato securum faciat, nulla tibi securitatis deceptio blandiatur, nulla securitas deceptum a pœnitentiæ intentione suspendat. Incessanter in corde tuo spes et formido consistant. Pariter sint in te timor atque fiducia, pariter spes et metus; sic spera misericordiam, ut justitiam metuas; sic te spes indulgentiæ erigat, ut metus gehennæ semper affligat.

26. Timor enim semper emendat, timor expellit peccatum, timor reprimit vitium, timor cautum facit hominem atque sollicitum; ubi vero timor non est, ibi dissolutio vitæ est; ubi timor non est, ibi perditio mortis est; ubi timor non est, ibi scelerum abundantia est. In infirmitatibus tuis non contristeris, in languoribus gratias age Deo. Valere te animo magis opta quam corpore, valere magis mente quam carne, adversa corporis remedia animæ sunt. Ægritudo carnem vulnerat, mentem curat; languor enim vitia excoquit, languor vires libidinis frangit.

27. Si prosperitas arriserit, non extollaris; si adversitas acciderit, non deficiaris; si felicitas eluceat, non sis jactans; si calamitas contigerit, pusillanimitas non existas. Habeto temperamentum in prosperis, habeto patientiam in adversis. Probari te in dolore cognosce, ne frangaris. Probari te in prosperitate cognosce, ne exalteris: æqualis esto in omnibus. Mentem nec gaudio, nec mœnore commutes; omnia æquali jure sustine, nulla insolentia commuteris.

28. Nullus te casus imparatum inveniatur, nullus sit casus quem non meditatio tua præveniat. Propone tibi nihil esse quod non accidere possit, præmeditare contra omnia fortuita, futuras semper commentare miseras. In secundis meditare quo pacto adversa feras; ne aliquid adversum accidat, semper animo cogita. Sapientis est periculi prævidere jacturam. Omnia meditata leviora accidunt, expectata mala tolerabiliter feruntur. Cedit adversus casus consilio; præexpectata res non admiratur, cum acciderit. Advenientes impetus meditatio frangit. Præcogitatio

futuras molestias attenuat, prævisio malorum lenit adventum, inopinatum autem malum fortiter ferit.

29. Acerba sunt quæ cogitata non fuerunt; gravis existunt, in quibus improvisi incurrimus. Improvisi mala graviter feriunt, repentinum malum cito frangit, quod provisum non est vehementer 504 affligit. Subita maris tempestas terrorem exuscitat. Improvisu hostis male perturbat, inopinatus hostis facile opprimit. Omnia repentina graviora existunt. Quæ repente accidunt, graviora occurrunt. Et ad bona igitur, et ad mala præpara cor tuum, et bona et mala prout tibi evenerint porta, et adversa et prospera utcumque occurrerint tolera; quodcumque evenerit, mente libera sustine.

30. Si prævenierit iracundia, restringe illam; si præoccupaverit, mitiga eam. Tempera furorem, tempera indignationem, cohibe animi motum, refrena iracundiæ impetum. Si non potes iram vitare, vel tempera; si non potes furorem cavere, vel cohibe: promptior esto ad suscipiendam quam ad inferendam molestiam. Discere mala magis tolerare quam facere, discere mala ferre potius quam referre. Cave ne sis ultor injuriarum tuarum.

31. Esto patiens, esto mansuetus, esto mitis, esto modestus. Serva patientiam, serva modestiam, serva mansuetudinem. Stude patientiæ et mansuetudini, despice probra illatæ contumeliæ. Irrisionem despiciendo exsupera, dissimulando errores detrahentium calca, contumelias detrahentium patientia supera. Sagittas contumeliæ clypeo patientiæ frange. Præpara contra asperum verbum tolerantiam clypeum, contra linguæ gladium patientiæ scutum præbe.

32. Quamvis quisque irritet, quamvis incitet, quamvis exasperet, quamvis insultet, quamvis lacesat, quamvis convicietur, quamvis eriminetur, quamvis ad litem provocet, quamvis ad jurgium provocet, quamvis convicium dicat, quamvis injuriam faciat, quamvis afficiat contumeliis, tu sile, tu tace, tu dissimula, tu contemne, tu non loquaris, tu exerce silentium. Injuriatus non respondeas, convicium non retorqueas, contumeliam non repetas. Tene silentii patientiam, tacendo citius vinces.

33. Discere a Christo modestiam, discere tolerantiam, Christum attende, et non duleas injurias. Pro nobis namque passus, nobis 505 reliquit exemplum (I Pet. II, 21); palmis enim percussus, flagellis cæsus, sputis derisus, clavus confixus, spinis coronatus, cruci damnatus, semper conticuit. Magna est virtus, si non lædas, a quo læsus es; magna est fortitudo, si etiam læsus remittas; magna est gloria, si cui

25. Al., de justitia, pro justitiam. MAR.

27. Forte, ore, aut corde, pro jure. Et ad nullam insolentiam, pro nulla insolentia. MAR.

28. Al., tolerabilius, pro tolerabiliter. Et prospecta, vel perspecta pro præexpectata. MAR.

Ibid. Sapientis est periculi prævidere, etc. Al., sapientia est sæculi prævidere, etc. AREV.

29. In quibus incurrimus; fortasse, in quæ incurrimus. AREV.

30. Al., vetare, vel vincere, pro vitare. MAR.

31. Al., opprobria, pro probra. Pro errores, forte irrisiones. MAR.

Ibid. Irrisionem despiciendo. Al., irrisionum probra despiciendo. AREV.

32. Al., rependas, pro repetas. Et vincis, pro vinces. MAR.

33. Al., tibi convicietur, pro conviciaris. MAR.

Ibid. Alii, discere a Christo misericordiam, et modestiam, discere patientiam, et tolerantiam. Græhli Editio. non doles injurias. AREV.

potuisti nocere parcas. Quando enim conviciaris, propter peccata tua contigit tibi; quando injuriaris, mala tua id faciunt. Quidquid tibi contigit adversum, pro tuo peccato existima evenire; consideratione ergo justitiæ dolorem tempera.

34. Levius portabis, si pro quibus infertur intenderis; cum ergo derogatur tibi, tu ora; cum maledicitur tibi, tu benedic maledicenti, benedictionem oppone, irascentem patientia delinire, blandimento iracundiam furentis dissolve. Vince nequitiam lenitate, vince bonitate malitiam, inimicos pacis omni modestia placa, mala aliorum tuo bono supera, tranquilla mente illatas contumelias porta; aperi tranquillo corde dolorem; injuriæ vulnus, quauvis grave sit, apertum evaporat, valde autem comedit animum vulnus inclusum, quanto enim magis id tegis, tanto maximo auges; aperi ergo hoc gravato animo, et non te excrucia.

35. Si contristaveris in aliquo fratrem tuum, satisfac illi. Si peccaveris in eum, age pœnitentiam coram illo, si offenderis quemquam, repropitiare eum prece. Perge velociter ad reconciliationem offensionis tuæ, cito veniam postula; non dormias, nisi revertaris ad pacem; non requiescas, nisi reconciliatus fueris fratri. Revoca eum celerrimo dilectionis affectu. Revoca eum humilitate ad gratiam; humili te illi affectu prosterne, supplici animo veniam deprecare. Petenti quoque tibi veniam libenter indulge; poscenti indulgentiam placenter dimitte, revertentem statim amplectere. Redeuntem confestim benigna suscipe charitate.

36. Dimitte, ut dimittatur tibi. Ignosce, ut ignoscatur tibi, peccanti **506** in te non retribuas secundum culpam, sciens quia et in te venturum est judicium. Non enim habebis indulgentiam, nisi dederis; et si ille non supplicet, si sibi dimitti non postulet, si deprecandi humilitatem non subeat, si peccatum suum mala conscientia non agnoscit, tu relaxa ex corde, tu dimitte ex animo, tu gratis indulge, tu veniam propria tua voluntate concede. Dolorem in corde non reserves, dolorem in animo non retentes, aufer a corde fraternam offensionem, alienæ nequitie non reserves dolorem. Odium enim hominem a regno Dei separat, a cœlo subtrahit, a paradiso ejicit, odium nec passione adimitur, nec martyrio expiatur, nec fuso sanguine deletur.

37. Quid zeli referam ignem? invidia cuncta virtutum germina concremat, invidia cuncta bona ardore pestifero devorat. Hæc primum sibi nocet, primum

34. Al., *lenius*, pro *levius*. Et *grato*, pro *gravato*. MAR.

Ibid. Et non te excrucia. Sic reposui pro non te excrucias, quod erat in Editione Grialii. Alii, non te excrucias, pro non te excrucies. Pro delinire initio hujus numeri legi posset delini, vel delinire stude, ut in libro de Norma vitæ. AREV.

35. Al., *devotionis* pro *dilectionis*. MAR.

Ibid. In nota Grialiana Editionis erat repropitia pro reconciliationem; sed legendum opinor repropitiare pro repropitiare, aut repropitiationem pro reconciliationem. AREV.

A se mordet, primum suum auctorem rodit. Invidia est animi tinea, sensum comedit, pectus urit, mentem afficit, cor hominis, quasi quædam pestis, depascit. Occurrat igitur contra zelum bonitas, adversus invidiam charitas præparetur; de bono alterius non doleas, de alterius profectibus non tabescas, nullius prosperitate lacereris, nullius felicitate crucieris, nullius invidentiæ facibus agiteris.

38. Pacem ama, pacem dilige, pacem cum omnibus retine, omnes in mansuetudine et charitate amplectere; proba te amplius amare quam ipse auaris; non sis in pace infidus, non sis levis in amicitia. Retine semper vinculum constantiæ, odientes ad pacem invita, discordantes ad concordiam revoca, dissidentium corda pace concilia, habeto placabilitatem mentis, habeto animi benignitatem, promptus esto in affectu, affabilis in sermone, grato animo affare omnes; nullus existat sermo jurgiorum, qui concordiam dividat.

39. Fuge rixas, vita lites, cave contentiones, tolle occasionem litis. Litem sperne, vive semper in pace, in nulla causa contendas, in nulla actione decertare studeas. Contentio contradictionem exigit, contentio lites parit, contentio rixas gignit, contentio faces odiorum accendit. Pacem cordis contentio extinguit, concordiam **507** contentio rumpit. Si ceciderit inimicus tuus, noli gratulari, in ruina adversarii noli extolli; non læteris super inimici interitum, ne superveniant in te similia, ne forte convertat Deus ab eo in te iram suam.

C 40. Qui enim gaudet de inimici casu, cito incidet in illum: sit magis erga humiliatum humanus affectus, sit erga dejectum compassionis intuitus, delectet te dolere super eum qui afflictus est; condole in alienis calamitatibus, satiare fletibus in alienis mœroribus; non sis durus, non sis ferreus, non sint tibi dura præcordia. Sic alienam miseriam tanquam tuam luge; in tribulatione alterius et tu esto tristis. Cum plangentibus plange, cum flentibus fle, cum lugentibus mentis affectu conjungere.

41. In omnibus actibus tuis, in omni opere tuo, in omni conversatione tua, imitare bonos, æmulare sanctos, habeto ante oculos exempla sanctorum, exempla justorum imitando considera, exempla sanctorum propone tibi, sint tibi patrum exempla disciplinæ incitamenta. Intende ad bene operandum virtutes sanctorum, intende ad bene vivendum documenta justorum; nullum vitæ tuæ scandalizet infamia, nullum opinio contristet adversa; disce bono

36. Al., *detergitur*, pro *deletur*. MAR.

Ibid. In nota Editionis Grialii erat *serve*, non indicato verbo pro quo hæc est varia lectio. In Mss. bis occurrit *serve*, pro *reserves*, quod, ut puto, Mariana voluit. AREV.

37. Al., *invidia sicut animi tinea*. Et *depascit* pro *depascit*. MAR.

Ibid. Alii, *nullius invidiæ facibus*. AREV.

40. Al., *mentis effectum conjunge, et luge*. MAR.

41. Al., *flagrare*, pro *fragrare*. Et *opprobriis*, pro *opinionibus*. MAR.

fragrare præconio, habeto testimonium bonum, custodi bonam famam tuam, nullis fetoribus obscuratur, nullis laceretur opinionibus. Laceratio enim opinionis boni jacturam facit

42. Cave autem gloriam popularem, vita admirationem vulgi, desine jactare te in adulantium oculis, non sis circumflatus vento favoris. Contemne favoris, contemne laudem popularis favoris; esse magis bonus quam videri stude; non exquiras si quis te extollat, aut si quis contemnat; nec favor te seducat, nec vituperatio frangat; qui laudem non appetit, nec contumeliam sentit; si contemnes laudem, facile et vituperationem rejicies. Non ideo te bonum existimes, si bonus prædiceris; in lingua aliena conscientiam tuam interroga; discerne te tuo, non alieno judicio; neque ex alieno sermone, sed ex tua te mente metire; nemo magis scire poterit quis sis, sicut tu, qui conscius es tui; quid enim prodest, **508** dum malus es, si bonus prædiceris? aut quid boni laus pertinet ad te, si aliud es, et aliud esse lingaris?

43. Quapropter vita simulationem, vita fictionem, obscuriori veste non simules sanctitatem; qualis haberi vis, talis esto, professionem tuam et habitu et incessu demonstra, sit in ingressu tuo simplicitas, in motu puritas, in gestu gravitas, in incessu honestas, nihil dedecoris, nihil lasciviæ, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil levitatis in incessu tuo appareat; animus enim in corporis habitu apparet, gestus corporis signum est mentis, corporis gestu animus proditur, corporis gestu animi habitus panditur, incessus ergo tuus imaginem levitatis non habeat, incessus tuus alterius oculos non offendant; non præbeas de te aliis spectaculum, non des aliis de te obtrectandi locum, nec te adjungas levibus personis, nec te aduiseccas vanis: vita malos, cave iniquos, fuge improbos, pelle ignavos a te; fuge turbas hominum, maxime eius ætatis qui ad vitia proni sunt.

44. Bonis te adjunge, bonorum consortium appete, bonorum societatem quære. Sanctis individue adhaere. Si fueris socius conversationis, eris et virtutis; qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, qui cum stultis, stultus erit, similes enim similibus conjungi solent. Periculosum est cum malis vitam ducere, perniciosum est cum his qui prævæ voluntatis sunt sociari. Infamiam tibi nutris, si indigniste sociaveris. Melius est habere malorum odium, quam consortium; sicut multa bona habet communis vita sanctorum, sic plurima mala affert societas malorum; qui enim tetigerit immundum, coinquinabitur ab eo; claude etiam aures tuas, ne audias malum.

45. Respue sermones impudicos, fuge inhonesta verba, nulla aures tuas sermonum impudicitia sub-

repat, vanus sermo cito polluit mentem, et facile agitur quod libenter auditur. Nihil ex ore tuo, quod impedire possit, procedat; nihil quod non expedit sonus vocis erumpat; hoc procedat ex labijs, quod aures non polluat audientis. Cavenda est verborum obscenitas, fugienda est turpitudine sermonis, sermo vanus vanæ conscientiae est index, mores hominis lingua pandit; et qualis sermo ostenditur, talis animus **509** comprobatur; ex abundantia enim cordis os loquitur (*Math. xii, 34*).

46. Ab otioso sermone compesce linguam, ab otioso verbo reprime linguam. Cave a fabulis ineptissimis, aniles fabulas non loquaris. Turpia et inania verba non garras, retice verbum quod non ædificat audientes, sermo otiosus non erit absque judicio.

B Unusquisque rationem redditurus est sermonum suorum (*Math. xii, 36*); ante uniuscujusque faciem sua verba stabunt. Qui otiosa verba non reprimit, ad noxia cito transit; qui minima spernit, in maximis facile proruit; minor namque culpa majorem generat; paulatim crescunt vitia, et dum parva non vitamus, in magnis prolabimur; minima igitur vita, et ad majora non pervenies; parva sperne, et in deterius non incidēs.

47. Ea quæ loqueris gravitate atque doctrina digna existant; sit sermo tuus irreprehensibilis, sit expectationi audientium utilis: stude dicere, non quod libet, sed quod oportet. Discerne quid loquaris, quid taceas, et in loquendo, et in tacendo peritus esto. Multum ante delibera, quid dicas, ne revocare non possis. Fuge casus linguæ, lingua tua non te perdat.

48. Tolle insidiantem occasionem, non pateat inimici jaculis os tuum, non loquaris quod excipiat adversarius. Amicum semper habeto silentium, pone custodiam ori tuo, labijs tuis signaculum præbe, oppone linguæ tuæ claustra silentii, circumclude linguam munitione custodiæ. Intende opportunitatem loquendi, tempus proferendi sermones inquire, scito quo tempore loquaris, considera quando dicas, tempore congruo loquere, tempore congruo tace.

49. Tace usquequo interrogaris; non loquaris, nisi interrogatus; non dicas, priusquam audias, interrogatio os tuum aperiat, sint verba tua pauca. Tolle verbositatem sermonis superflui, loquendi modum non excedas, ne immoderatione linguæ incurras periculum, multiloquia non effugiunt culpam, multiloquium non declinat peccatum, fluxius exundans cito colligit lutum, ultra modum flatus maris periculum parit, imbrium nimietas periculum suscitatur, linguosus homo imperitus est; sapiens paucis utitur verbis; brevem sermonem scientia facit; loqui multum stultitia est, vox enim insipientis in multiplicatione sermonis. Sit igitur in verbo men-

42. Forte *circumlatus* pro *circumflatus*. Al., *ad rem*, pro *ad te*. MAR.

Ibid. Multa hinc petita sunt ad libellum de norma vitæ Isidori nomine consarcinandam, qui cum hoc eopre conferri potest. AREV.

45. Al., *sperne ignotos*, pro *pelle ignavos*. MAR.

45. Al., *subripit* pro *subrepat*. MAR.

46. Al., *increscunt*, pro *crescunt*. Pro *sperne*, *fortassis non sperne*. MAR.

47. Al., *non possis quod decis*. Fuge. MAR.

sura, **510** sit in sermone statera, semper verba tua moderare, modum loquendi non transeas.

50. Abscinde etiam a lingua vitium detrahendi. Alienam vitam non laceres, de malo alieno os tuum non coinquines. Non detrahas peccanti, sed condole; quod in alio detrahis, in te potius pertinet. Detractio grave vitium est, detractio grave peccatum est, detractio grave crimen est, detractio gravis damnatio est. Hoc omnes reprehendunt, hoc omnes vituperant, hoc scelerius nihil est, hoc summæ turpitudinis est.

51. Canum mos est latrare, canum linguas exercere, canum dente pestifero mordere, soli canes obtretractare noverunt; quando aliis detrahis, te discute; quando alium mordes, tua peccata redargue; si vis detrahere, ad tua te peccata retorque; non alterius delicta, sed propria cerne; vitia tua attende, non alterius. Nunquam detrahas, si te bene perspexeris; de tua igitur correctione esto sollicitus; de tua salute et emendatione esto attentus, detrahentes non audias. Susurrantibus auditum non præbeas.

52. Pari reatu detrahentes et audientes tenentur, utrisque simile discrimen impenditur. Qui detrahentem audit et is qui detrahit æqualiter judicantur; quod ad te non pertinet noli querere, quid inter se loquantur homines cognoscere nunquam desideres. Noli querere quid quisque dicat vel faciat; devota curiositatem, omite curas alienæ vitæ, omite curam quæ ad causam tuam non pertinet. Nulla curiositas detestandæ curiositatis subripiat, nec, oblitus tuorum æorum, alienos perquiras; tanta cura corrige vitia tua, quanto studio perspicis aliena.

53. Omne quoque genus mendacii summopere fuge; nec casu, nec studio loquaris falsum; nec ut præstes mentiri studeas; nec qualibet fallacia vitam alicujus defendas. Cave mendacium in omnibus, mendacio enim fides tollitur, error inducitur, veritas aboletur; **511** nullum justum mendacium, omne mendacium peccatum est. Omne quod a veritate discordat iniquitas est.

54. Leges sæculi falsarios damnant, mendaces puniunt, fallaces perimunt. Si mendacia apud homi-

50. Abscinde. AL., *abscede*. AREV.

51. AL., *lacerare*, pro *latrare*. Et *oblatrare* pro *obtretractare*. MAR.

Ibid. Quando aliis. Ita reposui ex ms. Cod. Florent. in 8°. Grialius, quando alio; nonnulli Mss. quando alium; Biganus, quando alii. AREV.

53. Omne quoque genus mendacii summopere fuge. Ex hoc loco Gratianus, 22, q. 2, desumpsit caput illud cui initium est *Omne genus mendacii*, unde totum locum castigavimus, nam Codices magnopere variabant: quidam, pro *ut præstet*, legebat *non præstes*, alius *nec per te stes*; et pro *vitam alii vitam*, vel *vitium*, quidam *vitium tantum* habebant. MAR.

Ibid. Codex Regiovat. 254: *Nec ut prosis, mentiri studeas. Sed præstes retinendum, quod idem est ac prosis*. AREV.

54. AL., *reges*, pro *leges*. Et *constringitur*, pro *conscriptur*. Et *operum* post *verborum*. Et *reddet*, pro *præstabit*. MAR.

55. AL., *a mendacio*, pro *mendacium*. MAR.

nes rege damnantur, si fallacia humano iudicio plectitur, si falsitas capitali pœna conscribitur, quanto magis ante Deum testem verborum? ante quem et de otioso verbo rationem unusquisque præstabit, ante quem, et pro otioso sermone pœnas quisque luet, *os enim quod mentitur occidit animam*; et: *Perdes eos qui loquuntur mendacium* (Ps. v, 7); et: *testis falsus non erit impunitus* (Proverb. xix, 5, 9).

55. Refuge ergo fallaciam, declina mendacium; cave falsum, pure loquere, nunquam mentiaris, esto verax, neminem mentiendo fallas, neminem mentiendo in errorem inducas, nullum circumscribas verbis, nullum fallendo decipias, nullum argumentis verborum mentiendo seducas. Non aliud dicas, et aliud facias; non aliud loquaris, et aliud in animo teneas; præbe affectum sine simulatione, sine furo exhibe bonitatem.

56. Prohibe etiam tibi juramentum, tolle jurandi usum; iusjurandum interdicit tibi; periculosum est enim jurare, assiduitas jurandi perjurii consuetudinem facit. Jurandi usus ad perjurium ducit; sit in ore tuo, est; sit in ore tuo, non est (Math. v, 37); veritas juramento non indiget; fidelis sermo sacramenti retinet locum, firma etiam sit sacramenti tui fides.

57. Fac bonum quod spondisti. Non sis in verbis facilis, et in opere difficilis. Coram Deo aliquid facile non promittas; sine consideratione virium nihil voveas; quod non potes facere, non pollicearis. Multum Deo reus eris, si non reddideris quod voveris; displicent Deo qui vota sua non explent.

58. Inter infideles computantur, qui quod voverunt, non impleverunt; melius est enim non promittere quam fidem promissi **512** non exsolvere; melius est enim non vovere quam post votum promissa non reddere (Eccl. v, 4). In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum; quod incaute vovisti non facias, impia est promissio quæ scelere adimpletur.

59. Ante Deum nihil est occultum, verbum iniquum nec in corde tuo dicas; verbum inale nec silentio abscondi putes. Omne verbum absconditum non celabitur; panditur enim in manifesto, quod in

56. AL., *sit in ore tuo est, est, non, non*. MAR.

57. AL., *vero*, pro *virium*. MAR.

Ibid. Nihil voveas. AL., *nihil præsumas*. AL., *nihil voveas, nihil præsumas*. AREV.

58. In malis promissis rescinde fidem. Hunc locum eo modo quo nos correximus legunt Gratian., 22, q. 4, c. In malis, et Magister Sent., lib. iii, d. 39, c. 8, nisi quod pro *non facias*, ut habebant Codices omnes, ipsi legunt *ne facias*. Idem locus citatur ex hoc libro Synonymorum in concil. Tolet. viii, cap. 2, et quidem in Excusis totidem verbis quot nos posuimus. In duobus Goth. quos ante dc annos descriptos esse constat, ubi nos legimus *in turpi voto muta decretum*, legitur *in turpe votum*, quam lectionem Meioradæ Codex, et Laurent. alter sequebantur, et fortassis ea est germana Isidori lectio, tametsi mutare nos ausi non sumus. MAR.

59. AL., *absconsum*, pro *absconditum*. Et *deprimatur*, vel *depromitur* pro *deponitur*. MAR.

oculto deponitur; quod intus agis, vel dieis, palam positum puta. Lapidés enim quibus consciis loquimur non celabunt, et ipsi parietes quod audierint non tacebunt. Si homines tacent, jumenta loquentur. Ita ergo peccata declina, quasi celare non possis. Ibi pecca, ubi Deum esse nescis: nihil celatur ante Deum, videt oeculta qui fecit abscondita.

60. Divinis enim judiciis eris reus, quamvis sis oculis humanis absconditus. Deus ubique præsens est, spiritus ejus totum implet: majestas ejus omnia penetrat elementa, cuncta suæ potentiae attingit præsentia, extra eum locus nullus est. Cognitioni ejus nihil occultum est, omnia secreta vis virtutis ejus irrumpit, nulla oeculta sibi latere patitur, nullis obicibus, ut penetret impeditur. Ipse cogitationes novit, ipse cor inspicit; quod intus agitur aut latet ipse videt, quod intus disponitur ipse comprehendit, etiam quod homo in se ignorat ille novit.

61. Nemo potest etiam semetipsum effugere, et si te non damnat publica fama, condemnat propria conscientia: nulla poena gravior conscientia; vis autem nunquam esse tristis? bene vive: secunda mens tristitiam leviter sustinet, bona vita gaudium semper habet, **513** conscientia autem rei semper in poena est. Reus animus nunquam securus est, mens enim mala conscientiae propriis agitatur stimulis. Si enim in bono permanseris, tristitia elongabitur a te; si in justitia perseveraveris, tristitia non occurret tibi; nec blaga, nec mors te terreat, si bene et pie vixeris.

62. Consilium autem et opus tuum semper ad Dominum converte. In omni opere tuo Dei auxilium posce. Omnia divinae gratiae, divino dono ascribe; nihil meritum tuis attribuas, in virtute tua nihil præsumas, in audacia nihil ponas; vis autem virtutes tuas augeri? proderé noli; oeculta virtutes pro elatione, absconde bona facta pro arrogantia, luce videri quod esse meruisti; quod manifestando potes amittere, tacendo custodi; vitia vero cordis tui revela; pravas cogitationes illico manifesta; peccatum enim proditum cito curatur, crimen autem tacendo ampliat, silentio culpa crescit: si patet vitium, sit ex magno pusillum; si latet, sit ex minimo magnum; si tegitur, magis creditur esse malum; malum autem cavere potius quam emendare oportet; melius est ut vites vitium quam ut emendes, ne forte cum incurreris, revocare non possis.

63. Usus enim difficile vincitur. Consuetudinis vincula vix solvuntur, inoluta diu tardius corriguntur. Ancipitem diu delibera sententiam, ante factum cogita diu, ante opus præmeditare diu: matura consilium,

60. Al., divini enim iudicii, pro divinis judiciis. MAR.

Ibid. Al., forte autem. Al., proponas. MAR.

Ibid. Thomas Gatackerus, lib. 1 Advers. Misc., cap. 7, ex Isidori Soliloquiis laudat hunc senarium: Vis letus esse jugiter? vivas bene. In indice citat etiam ex Soliloquiis; Vis nunquam tristis esse? fac, vivas bene. Vide pag. 86, et 212. AREV.

62. Revocare non possis. Al., revocari consuetudine

ut perficere possis; quod vis agere diu exquire, diu proba, et sic age: cum diu cogitaveris, tunc fac quod probaveris; nihil ex præcipiti magnum, consilii mora melior est. In rebus autem certis bene agendi tarditas removeatur a te, tolle moras, in crastinum nihil differas: in bonis dilatio nocet, in his quod expedit differre impedit; absit in bonis remissa segnitias, absit negligentia torpens. Inertis vitium pigritiae procul sit, vitia cito captant inertes. Per torporem enim vires et ingenium defluunt. Negligentia et torpor dissolvunt animum, desidia natura corrumpitur, desidia frigescit ingenium.

64. Torpor enim exsuperat sensum, hebetudo scientiae lumen extinguit; solertia autem sensum meliorem reddit, pejorem facit **514** negligentia, sensum desidia obtundit, segnitiam industria acuit, excellentior sit natura doctrina, ardentius sit ingenium subjuncto studio. Tardiora enim ingenia studiis acuuntur, torporem naturae industria excitat. Sensus tarditatem assiduitas acuit. Exercitatione proficit sensus, experientia plus scitur. Saepè natura moribus immutatur, saepè natura consuetudine superatur, assiduitas enim mores facit. Jugis usus in naturam vertitur. Omnia usui cedunt, cum omnia parent, res ita se agit, ut uteris. Quod cum difficultate cœperis, per usum eum voluptate perficies.

65. Nihil sapientia melius, nihil prudentia dulcius, nihil scientia suavius, nihil stultitia pejus, nihil insipientia deterius, nihil ignorantia turpius; ignorantia mater errorum est, ignorantia vitiorum nutritrix. Peccatum magis per ignorantiam prævalet; ignorantia enim quid sit dignum culpa non sentit, ignorantia nec quando delinquit agnoscit. Per imperitiam namque multi peccant, insipiens assidue peccat. indoctus enim facile decipitur. Stultus in vitia cito dilabitur. Prudens autem cito deprehendit insidias, prudens celerius errores agnoscit; noxia non vitamus, nisi pro sapientiam.

66. Scientia enim a malis abstinere, sapiens omnia prudenter examinat. Inter bonum et malum sapiens intelligendo dijudicat. Summum bonum est scire quid caveas, summa miseria nescire quo tendas. Dilige ergo sapientiam, et manifestabitur tibi, accede ad illam, et appropinquabit ad te, assiduus esto illi, et instruet te.

67. Discere quod nescis ne doctor inutilis inveniaris; antea esto auditor, postea doctor: per disciplinam nomen magistri accipe; bonum quod audieris dic, bonum quod didiceris doce; discendi et docendi non contempnas studium. Scientiam quam auris concipis

mala non possis. AREV.

Al. obscuratur, pro corrumpitur. MAR.

64. Al., exasperat, pro exsuperat. Et suscitatur, pro scitur. Et res ipsa se agit, ut usus ea eris. Et voluntate, pro voluptate. MAR.

65. Al., ignavia, pro ignorantia. MAR.

66. Al., quid teneas, pro quo tendas. MAR.

Ibid. Nescire quo tendas. Al., nescire et penitus ignorare quid teneas, vel quo tendas. AREV.

ore effunde. Sapientiam cum cæteris impertiris, tibi magis hanc auges; doctrina quanto amplius data fuerit, tanto magis abundat. Sapientia dando largior fit, retinendo minoratur; largiendo redundantior est scientia, et dum plus confertur, plus abundat.

68. Verbum tamen præcedant opera, quæ ore promissis, opere **515** adimple; quæ verbis doces, exemplis ostende; esto non solum magister, sed et imitator virtutis. Si doces, et facis, tunc gloriosus habebis. Non enim salis est laudare quod dicis, nisi dictis facta conjunxeris. In doctrina ipsa ab humana laude te tempera. Sic instrue alios, ut te custodias. Sic doce, ut humilitatis gratiam non amittas. Cave ne, dum alios docendo erigis, ipse laudis appetitu demergaris. Cum autem doces, noli verborum obscuritate uti, ita dic, ut intelligaris, nec simplicibus loquendo displiceas, nec prudentes offendas.

69. Juxta sensum audientis erit sermo doctoris, secundum morès est impertienda doctrina. Juxta vulnus adhibenda remedia; variæ voluntates variam disciplinam desiderant, unusquisque secundum professionem suam docendus est. Inspicienda est varietas personarum; unumquemque quomodo erudias tracta; communia omnibus, secreta perfectioribus loquere; aperta cunctis, operta paucis denuntia; quædam enim plurimis, quædam paucis sunt disserenda.

70. In omni tempore paratus esto ad instructionem; nullum tempus sit vacuum, quo non ædifices; nulla hora prætereat, qua doctrinæ studium non conferas, verba bona aperte et constanter prædica, nec erubescas loqui quod nosti defendere; quod deesse tibi scientiæ sentis, quare ab aliis, collatione enim oblecta clarescunt, conferendo difficilia aperiantur.

71. Nulla autem sit tibi curiositas sciendi latentia. Cave indagare quæ sunt a sensibus humanis remota. Prætermitte, quasi secretum, quod Scripturæ auctoritate non didicisti. Nihil ultra quam scriptum est quæras, nihil amplius perquiras quam divinæ litteræ prædicant. Scire non cupias quod scire non licet: curiositas periculosa præsumptio est, curiositas damnoosa perita est; in hæresim provocat, in fabulas sacrilegas mentem præcipitem, in causis obscuris reddit audaces, in rebus ignaris facit præcipitem.

516 72. In dispositione autem tolle certamen, tolle pertinacem vincendi defensionem, cede cito veritati, non contradicas justitiæ, non contendas evacuare quod rectum est. Jure, non fraude, contende, non te peritorem aliis iudices, nec te ad disputa-

68. Al., *verba tua, pro verbum tuum. Et promittis, pro promissis. Et nec simplices loquendo despicias.* MAR. *Ibid. Laudare quod dicis. Malim laudari quod dicis.* In Mss. e, et i passim confunduntur. Postea quidam Mss. *Cum autem doces cum erudieris, cum instruis, cum admones, noli verborum, etc.* AREV.

71. *In rebus ignaris facit præcipitem. Ignarum dixit pro ignoto, qua forma loquendi non parum sæpe Isidorus uti solet. Quo circa hanc lectionem, quæ plurimum Codicum erat, Navarrii lectioni prætulimus legentis: In rebus inanis facit præcipitem. Tacitus sæpe gnarum et ignarum pro noto et ignoto ponit.* MAR.

ationes contrarias præpares, nec ut vincas contra veritatem coheris. In omni disputatione tene rationem, disputare stude, non superare; plus dilige audire quam dicere, plus auscultare quam loqui.

73. In principio audi, loquere novissimus; finis plus habet honoris; in omni re finis intenditur, extrema quærentur. Melior est finis quam principium, melior novissimus sermo quam primus: venerare omnes scientia meliores ac vita, venerare unumquemque pro suo merito sanctitatis. Potiori gradui competentem reverentiam tribue. Juxta dignitatem redde unicuique honorem.

74. Superiori æqualem te non exhibeas. Senioribus præsta obedientiam, famulare imperiis eorum, eorum auctoritati cede, obsequere voluntati. Defer obsequia justa majoribus, obedi cunctis in bonis præceptis. Ita autem obtempera homini, ut voluntatem Dei non offendas.

75. Malum facere jussus, non acquiescas; malum facere jussus, non consentias. Noli in malum potestati cuidam consentire, etiam si pœna compellat, si supplicia immineant, si tormenta occurrant; melius est mortem pati quam pernicioosa jussa complere, melius est ab homine jugulari quam damnari æterno judicio; non solum factores, sed etiam conscii peccati tenentur obnoxii, nec enim est immunis à seelere, qui ut fieret obediit. Similis est qui obtemperat in malo ei qui agit malum, facientem et obsequentem par pœnâ constringit.

76. A subditis venerari magis quam timefi stude, subjecti plus te revereantur quam metuant, plus tibi officio dilectionis quam conditionis necessitate adhaereant; talem te redde subditis, ut magis ameris quam timearis. Ex reverentia enim amor procedit, **517** odium timor affert; fidem metus tollit, affectus restituit; timor non servat diuturnam fidem. Ubi timor est, audacia sequitur; ubi metus est, desperatio occurrit.

77. Quapropter tempera dominil austeritatem, summa bonitate subditos rege, non sis terribilis in subjectis. Sic eis dominare, ut tibi delectentur servire; et in disciplina, et in modestia modum serva; nec nimium nec parum indulgeas, nec modicum nec satis ignoscas. Tene modum in omni opere, in omni re tene temperamentum, nihil intemperantius agas, nec minus nec nimium aliquid, nec ultra quam oportet, nec infra; etiam in bonis immoderatum esse non decet.

75. *Sed etiam conscii peccati tenentur obnoxii. Hanc lectionem ex Septimancensi tantum desumpsimus, nam in aliis legebatur, Sed etiam conscios peccati teneri vel tenere obnoxios, quomodo si legas, oratio deficiens redditur, et supplenda vox puta, aut quid simile.* MAR.

Ibid. Par pœna, etc. Vide Dracontium, lib. 1, vers. 541: Sed par sententia damnat, Quos par culpa tenet, cum nota. AREV.

76. *De prælatis hæc fere eadem exstant Jib. III. Sentent., cap. 48 et seqq.* AREV.

77. Al., *in omni opere tuo, in.* MAR.

78. Omnia mediocria utilia, omnia in suo modo perfecta; quæ cum temperantia fiunt, salubria sunt. Bona autem immoderato usu noxia efficiuntur. Nimieta enim omnis in vitio deputatur; omne autem quod cum moderatione fit salubriter fit, quæ cum temperantia fiunt salubria sunt. Tempera cuncta prudenter, ne de bono fiat malum, perspice quoque quid tibi aptum sit tempori, quid tibi, quando, qualiter, quandiu facere debeas.

79. Causas rerum et temporum regulas inspice, singulorum operum discretionem agnosce; diligenter distingue omnia quæ agis; qualiter bonum incipias, qualiter peragas, scito. In omni actione tene discretionem, in nulla re indiscretus appareas. Servi unicuique virtuti congrue in tempore suo; cum bene distinxeris opus tuum, optime et justus eris. Quidquid boni cum discretionem feceris, virtus est; quidquid sine discretionem gesseris, vitium est.

80. Virtus enim indiscreta pro vitio deputatur, virtus sine discretionem vitii obtinet locum; multa sunt consuetudine vitiata, multa pravo usu præsumpta, multa contra pudicos mores illicite usurpata; adime consuetudinem, serva legem; usus auctoritati cedat, pravum usum lex et ratio vineat.

81. Quod tibi fieri vis, fac alteri; quod vis ut faciat alius tibi, hoc et tu facito illi: talis esto aliis quales esse optas circa te alios. Testimonio tuo nulli noceas, ad nullius periculum vocem testificationis adhibeas. Sermo tuus nec animæ cuiusquam, nec rebus noceat. Quod non vis pati, non facias; quod non vis fieri tibi, alteri nunquam facias; non inferas alii mala, ne patiaris similia. In te serva modestiam, in aliis serva justitiam, tene juris æquitatem, sequere veritatem iudiciorum.

82. Nullum contra veritatem defendas; dum iudicas, nullius personæ affectu deflectaris a vero. Pauper an dives sit, causam perspice, non personam. In omnibus veritatem custodi, nulla ambitione vel pretio movearis. Sperne etiam munus, ne per id justitia corrumpatur; munera semper veritatem prævaricant. Cito enim violatur auro justitia, cito corrumpitur munere; de justo iudicio temporalia lucra non appetas, pro justitia nullum sæculi præmium quæras. Justitiam pro sola æterna remuneratione distribue.

83. Qui enim præsentia dona affectat, futuram gloriam non sperat; qui bona hic recipit, ulterius quod expectet præmium non habet. Dum enim ju-

78. Al., respice; al., prospice, pro perspice. MAR.

80. Usus auctoritati cedat. Gratianus, dist. 11, cap. 1, hunc locum in suum decretum transtulit, atque, ejus auctoritate pernoti, alteram lectionem rejecimus, quæ plurimum Codicum erat, in quibus pro illis verbis, usus auctoritati cedat, legebatur cedat consuetudo auctoritati. Tametsi suspicabamur utrumque legendum esse hoc ordine, cedat consuetudo auctoritati, usus auctoritati cedat; cum hæc sit vis Synonymorum, ut eadem sententia pluribus verbis repetatur. Quod vero statim ubi legitur, Ratio vineat, Hispalensis, mediatio vincat, Guadalupeus, et Laurentianus alter moderatio vincat ponunt, tanquam vitiosas lectiones

A dicas, pro futura mercede iudica; ne quæras rependi tibi quod tibi in futuro debetur. Excute manus tuas ab omni munere, si in excelsis vis habitare. In iudicio autem sine misericordia nunquam sedeas. Custodi discretionem justitiæ; noli esse justus plusquam justum est (Eccl. vii, 17). Omne enim quod nimium est, vitium est. Impia justitia est humanæ fragilitati non ignoscere. Non igitur ames damnare, sed emendare potius, et corrigere.

84. Tene ergo rigorem in discussione justitiæ, in definitione sententiæ misericordiam; iudicii examen sequatur pietas, districtiois censuram temperet indulgentia. Ita clemens esto in alienis delictis, sicut in tuis, nec quemquam districtius quam te iudices; nec aliter te, aliter alios penses. Sic alios iudica, ut ipse iudicari cupis. Dum enim indulges alieno peccato, tibi misereris. Quo iure in alium statueris, eo iure teneberis. Qua lege et pænæ conditione quempiam iudicaveris, eadem et ipse iudicandus eris. Lex tua te constringit.

85. Iudicium quod aliis imponis, ipse portabis; in quo enim iudicas, ipse damnandus es, et qua mensura mensus fueris, remetiatur tibi (Matth. vii, 2). Omnia autem primum inquire, et cum justitia definiens. Nullum condemnes ante iudicium, nullum iudices suspicionis arbitrio, ante proba, et sic iudica; non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est. Periculosum est de suspicionem quempiam iudicare.

86. In ambiguis Dei iudicio serva sententiam, quod hosti tuo, quod nescis divino committe iudicio; non potest condemnari humano examine quem Deus suo iudicio reservavit. Incerta non iudicemus, quousque veniat Dominus, qui latentia producit in lucem, qui illuminabit abscondita tenebrarum, qui manifestabit consilia cordium (1 Cor. iv, 2): quamvis vera sint, credenda non sunt, nisi quæ certis iudiciis comprobantur, nisi quæ manifesto examine convincuntur, nisi quæ ordine iudiciario publicantur.

87. Homo, in summo honore summa sit tibi humilitas, quamvis sis in summo honore, humilitatem tene. Si humilitatem tenueris, habebis gloriam; quanto enim humilior fueris, tanto te sequetur altitudo gloriæ. Quamvis sublimis potestatis in te celsitudo sit, humilitate eam reprime, non te extollat honor, preme humilitate culmen sublimitatis;

repudiavimus. MAR.

82. Al., dum iudicas, cave ne personæ affectu. Et veritatem iudiciorum prævaricant. MAR.

Ibid. In Editione Grialii minus bene sic distinguebatur: Cito enim violatur auro, justitia cito corrumpitur. AREV.

84. Al., pænâ pro pænâ. MAR.

86. Producit. Melius, producet, ut illuminabit, manifestabit. Biguæus, producit, illuminat, manifestat. AREV.

87. Al., quamvis sublimis potestate sis, in te celsitudinem reprime. Et majore, pro magna. MAR.

Ibid. Homo. Al. omittunt hanc vocem. AREV.

tanto sis majori humilitate conspicuus, quanto magna es dignitate prælatus. A abjeceris; semper interna quiete frueris, si te a strepitu terrenarum actionum subtraxeris.

88. Impositas tibi quoque curas humiliter suscipe. Traditum ministerium mente subdita exple, esto obediens divinæ dispensationi, voluntati ejus contraire non audeas. Jura potestatis adeptæ moderanter exerce. Potestatis jura accepta ordinato animo administra. Omnia non turbulento, sed tranquillo corde dispone. Cave honores quos tenere sine culpa non potes. Sublimitas honorum magnitudo scelerum est, in majori gradu major sine dubio est poena.

89. Qui minor est, veniæ proximus est. Potentes autem potenter **520** tormenta patientur (Sap. vi, 7). Judicium enim durissimum in iis qui præsumunt fiet (Luc. xii, 48). Cui multum datur, multum ab eo quæritur; cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Honores secum pericula gerunt, cito periclitatur potestas, cito ruinam patitur. Quanto major honor, tanto majora pericula. Alta arbor a ventis fortius agitur, et rami ejus citius in ruina confringuntur; et excelsæ turres graviore casu procumbunt. Altissimi montes crebris fulminibus feriuntur.

90. In potentem cito cadit invidia, cito patet insidiis gloriosus. Gloria enim invidiam parit, invidia vero pericula. Quamvis quis in sæculi gloria fulgeat, quamvis purpura auroque resplendeat, quamvis cultu pretioso redimitus emineat, quamvis sit multitudo præmunitus, quamvis excubantium armis protectus, quamvis innumeris obsequentium cuneis constipatus, quamvis agminibus tutus, semper tamen in poena est, semper in angustia, semper in mœrore, semper in discrimine; in sericis stratis cubat, sed turbidus; in pluma jacet, sed pallidus; in lectis aureis, sed turbatus.

91. Brevis est hujus mundi felicitas, modica est hujus sæculi gloria, caduca est et fragilis temporalis potentia. Dic ubi sunt reges? ubi principes? ubi imperatores? ubi locupletes rerum? ubi potentes sæculi? ubi divites mundi? quasi umbra transierunt, velut somnium evanuerunt. Quærantur, et non sunt; divitiæ usque ad periculum ducunt, divitiæ usque ad exitium pertrahunt, multi propter opes periclitaverunt. Multi propter divitias in discrimen venerunt; multis exitiabiles fuerunt divitiæ, multis mortem generaverunt opes.

92. Nunquam mentis quietem habet, qui curis terrenis se subdit; sollicitudines enim rerum mentem conturbant, curæ rerum mentem exagitant. Potentia enim sollicitudinis nunquam caret angustiis. Si ergo vis esse quietus, nihil sæculi appetas; semper mentis quietem habebis, si a te mundi curas